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czwartek piątek

– To nie są nasze imperialne ambi-
cje, żeby Europę uczyć – wyjaśniała 
Irena Koźmińska, założycielka fun-
dacji „Cała Polska czyta dzieciom”. 
– Nasza inicjatywa, kładąca nacisk 
na dziecko, na więzi, na zaspokajanie 
potrzeb emocjonalnych, różni się od 
tych, które tylko starają się przekonać, 
zmusić do czytania. Jeżeli czytamy 
dzieciom od małego, wtedy czynność 
ta kojarzy się z przyjemnością. Ten 
sposób jest więc dużo skuteczniejszy 
– zapewniała twórczyni kampanii. – 
Dziś tworzymy nową tradycję i wie-
rzymy, że się przyjmie – dopełniła 
Ewa Katrušák, założycielka siostrza-
nej fundacji „Celé Česko čte dětem”, 
dla której Pierwszy Międzynarodo-
wy Tydzień... jest też pierwszym na 
terenie Republiki Czeskiej. – Po raz 
pierwszy w różnych zakątkach na-
szego kraju odbywać się będą rów-
nocześnie liczne wydarzenia, w które 
włączone zostaną biblioteki, szkoły, 
przedszkola, szpitale, domy dziecka 
– dodała Katrušák.

Masowe upowszechnianie idei 
czytania dzieciom jest możliwe dzię-
ki ambasadorom fundacji, znanym 
postaciom ze świata kultury, nauki 
czy polityki, którzy uatrakcyjniają 
przekaz i przyciągają uwagę opinii 
publicznej. Niektórzy z nich przyje-
chali także nad Olzę. – Ja sam uczy-
łem w szkole podstawowej i wiem, 
jak trudno jest zachęcić dzieci do 
czytania – mówił Michal Viewegh, 
najpopularniejszy współczesny cze-
ski pisarz. – Jeżeli czteroletnie dzie-
cko nie widzi, że jego rodzice czyta-
ją, jeżeli nie doświadczy wspólnego 
czytania, wtedy trudno, by sięgnęło 
po książkę mając lat 14 – stwierdził 
autor kilku bestsellerów. – Dzieciom 
trzeba czytać i opowiadać historie 
– podkreślał Jaroslav Max Kašparů, 
psychiatra dziecięcy z 35-letnim sta-
żem pracy. – Nakaz pokazuje dziecku 
co można robić, a czego nie, przykład 
uczy sposobów postępowania, a opo-
wieść tego, co w życiu najważniejsze 
– odróżniania dobra od zła – tłuma-
czył lekarz, teolog i pisarz w jednej 

osobie. Z kolei niezwykle popularny 
także nad Wisłą Jaromír Nohavica 
zwrócił uwagę na jeszcze inny po-
żyteczny aspekt wspólnego czytania 
z dziećmi. – Najistotniejsze jest to 
wieczorne dzielenie czasu, miejsca 
i emocji z dzieckiem. Tu nie cho-
dzi tylko o książkę, uczenie dziecka 
czytania i poznawania nowego świa-
ta, ale także o rodzica. On zmuszo-
ny jest znaleźć czas, który poświęci 
dziecku, dlatego czytanie musi być 
ważnym wydarzeniem także dla nie-
go – mówił Nohavica.

Honorowych patronów całej kam-
panii i cieszyńskiego wydarzenia 
było znacznie więcej. Jednak w cen-
trum zainteresowania winni być tego 
dnia głównie najmłodsi. W dwóch 
barwnych korowodach z dwóch 
rynków po dwóch stronach grani-
cy przybyli oni nad kiedyś dzielącą, 
a dziś łączącą rzekę Olzę, by dodać 

całemu wydarzeniu kolorytu i właś-
ciwej oprawy. Z tarasu „Noivy” przy-
witali ich Ewa Farna i Maciej Orłoś, 
a także m.in. aktorzy Bolek Polívka 
czy Edyta Jungowska. Polski Tydzień 
Czytania Dzieciom otwiera trady-
cyjnie wspólna deklamacja wiersza 
„Lokomotywa” Juliana Tuwima. Nie 
inaczej było tym razem. Gorsi nie 
chcieli poczuć się także czescy part-
nerzy wydarzenia, recytując wiersz 
„Nemalujte čerta na zeď” i odśpie-
wując wspólnie z Jaromírem Noha-
vicą piosenkę „Kozel”.

Na zakończenie inauguracyjnej 
imprezy Międzynarodowego Tygo-
dnia doszło do podpisania prokla-
macji programu „Cała Europa czyta 
dzieciom”, w której czytamy m.in.: 
„Uważamy, że powszechne przywró-
cenie lub wprowadzenie obyczaju 
głośnego czytania dzieciom od uro-
dzenia w domach oraz we wszyst-

kich instytucjach oświatowo-wy-
chowawczych i opiekuńczych może 
skutecznie zapobiec analfabetyzmo-
wi i regresowi kulturalnemu naszych 
społeczeństw”. – To dzisiejsze pod-
pisanie proklamacji jest w zasadzie 
pierwszym krokiem. Będziemy z 
gośćmi z zagranicy dopiero dys-
kutować o strategii wprowadzenia 
programu, ale mamy już sygnały, że 
ta nasza inicjatywa spotkała się z du-
żym zainteresowaniem w Europie – 
głównie w Parlamencie Europejskim 
i Komisji Europejskiej – podkreśliła 
Irena Koźmińska odnosząc się do 
patronów europejskiego programu 
– Jerzego Buzka, przewodniczącego 
PE, Andrulli Vasiliu, unijnej komi-
sarz ds. edukacji oraz Jana Trusz-
czyńskiego, dyrektora generalnego 
ds. edukacji i kultury UE.

WITOLD BIERNAT

Tłumy dzieci na moście Przyjaźni. 

ZDARZYŁO SIĘ
AMBASADOR 

PRZY POMNIKU
Przy okazji związanej z inaugura-
cją Międzynarodowego Tygodnia 
Czytania Dzieciom wizyty nad 
Olzą, ambasador RC w Pradze, Jan 
Sechter, obejrzał pomnik stojący w 
czeskocieszyńskiej dzielnicy Konte-
szyniec, przy którym niedawno od-
słonięto nowe tablice upamiętniające 
Zaolziaków poległych na frontach II 
wojny światowej oraz zamordowa-
nych w Katyniu, Miednoje i Char-
kowie. – To wszystko, co robione 
jest tutaj na Zaolziu dla utrwalenia 
pamięci historycznej, jest istotne dla 
całego naszego państwa. Nie ma cze-
skich i polskich obszarów Republiki 
Czeskiej, przecież wszyscy mamy 
taki sam sposób obywatelskiego po-
strzegania. Zatem respektujemy to, 
że polska mniejszość narodowa chce 
uczcić swoje ofi ary – wyjaśnił w roz-
mowie z naszą gazetą Jan Sechter, 
który objął swoim patronatem uro-
czystość odsłonięcia nowych tablic, 
jednak wówczas nie udało mu się 
przyjechać na Zaolzie. 

Ambasadorowi towarzyszyli przy 
pomniku Józef Szymeczek, prezes 
Kongresu Polaków w RC, oraz wi-
ceburmistrz Czeskiego Cieszyna, 
Stanisław Folwarczny. (wib)
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Z Cieszyna na całą Europę
WYDARZENIE: Symboliczny czas i symboliczne miejsce – w Dniu Dziecka na moście Przyjaźni łączącym Czeski Cieszyn z 

Cieszynem, w 10. rocznicę kampanii „Cała Polska czyta dzieciom” i piątą „Celé Česko čte dětem”, na początku I Międzynarodowego 

Tygodnia Czytania Dzieciom zainaugurowano program „Cała Europa czyta dzieciom – All of Europe reads to kids”. Przy aplauzie 

tłumu dzieci z czeskich i polskich szkół jego uroczystą proklamację podpisali na tarasie Czytelni i Kawiarni „Noiva” m.in. przedsta-

wiciele Polski, Czech, Litwy, Ukrainy, Słowacji, Słowenii i Holandii.
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Polski Związek Kulturalno-Oświatowy w RC zaprasza na 

Festiwal PZKO
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godz. 12.00  korowód PZKO ulicami miasta
godz. 14.00  występ połączonych chórów Zaolzia
godz. 14.20-17.30   występ zespołów folklorystycznych 

i kapeli, gimnastów
godz. 18.00-19.00  konferencja prasowa

godz. 19.00-20.00  koncert Haliny Mlynkovej
godz. 20-30-22.00   koncert Szymona Wydry 

i zespołu Carpe Diem
godz. 22.00-1.00   dyskoteka młodzieżowa „Pod lasem” 

– DJ Bartnicki

w sobotę 4 czerwca 2011 w Trzyńcu

REKLAMA
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FUNDACJA 
W PODRÓŻY
OSTRAWA (dc) – Fundacja OKD 
przygotowuje się do dużego letniego 
tourneé po czeskich i morawskich 
imprezach oraz festiwalach muzycz-
nych. Prezentowała będzie przede 
wszystkim wyroby warsztatów 
chronionych. Ich zdrowi i niepełno-
sprawni pracownicy będą produko-
wali świece z pszczelego wosku oraz 
instrumenty muzyczne. Uczestnicy 
festiwali mogą wesprzeć warsztaty, 
kupując ich produkty. Fundacja chce 
w ten sposób przekonać społeczeń-
stwo, że warsztaty chronione, które 
w tym roku postanowiła wspomóc 
kwotą 8 mln koron, mają rację bytu. 

*    *    *

PODJAZD NIECZYNNY
GRÓDEK (kor) – Od wczoraj aż 
do soboty w godz. 8.00-15.00 nie 
będzie można korzystać z podjaz-
du pod torami w osadzie Harców. 
Będzie on nieczynny z powodu 
prac związanych z modernizacją 
korytarza kolejowego. W godzinach 
zamknięcia harcowskiego podjazdu 
kierowcy będą musieli korzystać z 
przejazdu kolejowego w Nawsiu.

*    *    *

AUTOBUS 
NA LOTNISKO
OSTRAWA (dc) – Od piątku 20 
maja kursuje ponownie, w regular-
nych cogodzinnych odstępach,  au-
tobus łączący Ostrawę z lotniskiem 
w Mosznowie. Rozpoczyna kurs w 
zajezdni w Porubie, jego trasa pro-
wadzi przez dworzec w Swinowie, 
obok hotelu robotniczego „Hlubina” 
i Ostrawę-Dubinę. Bilety z Poruby i 
Swinowa kosztują 40 koron, z pozo-
stałych przystanków 30. 

*    *    *

STADION 
DLA ROLKARZY
TRZYNIEC (dc) – Z miejskiego 
stadionu lekkoatletycznego będą 
mogli korzystać również rolkarze. 
Zarząd miasta zadecydował w po-
niedziałek, że nawierzchnia trasy 
spacerowej koło stadionu zostanie 
wykonana z gładkiego asfaltu i bę-
dzie dzięki temu służyła nie tylko 
pieszym, ale również miłośnikom 
wrotek. Owalna trasa o długości 
ok. 700 metrów będzie gotowa do 
końca czerwca. Dalszy etap przewi-
duje wprowadzenie automatycznego 
pomiaru czasu i prędkości. 

*    *    *

TERRORYZOWAŁ 
RODZINĘ 
CESKI CIESZYN (dc) – Naduży-
wający alkohol 49-letni mieszkaniec 
Czeskiego Cieszyna od kilku lat 
terroryzował swą żonę i trójkę dzieci 
w wieku 17, 18 i 20 lat. Po pijanemu 
wszczynał kłótnie, wyzywał rodzinę 
i odgrażał się fi zycznym atakiem. 
Kilka razy celował w żonę bronią. 
Po ostatnim incydencie, który miał 
miejsce kilka dni temu, mężczyzna 
został zatrzymany przez policję i 
przewieziony do izby wytrzeźwień. 
Dobrowolnie oddał nielegalnie 
posiadaną broń – dwie strzelby, 
trzy rewolwery, pistolet i amuni-
cję. Mężczyzna jest podejrzany ze 
znęcania się nad osobami żyjącymi 
we wspólnym gospodarstwie domo-
wym, niebezpiecznego odgrażania 
się i nielegalnego posiadania broni. 
W przypadku, że jego wina zostanie 
udowodniona, może trafi ć na osiem 
lat do więzienia. 

Jak wicewójt wywołał burzę…
Artykuł w ostatnim „Informatorze gminy Sucha Górna” wywołał burzę reakcji i zainteresowanie mediów. Zastępca wójta Josef Žer-

dík pośrednio oskarżył w nim nowych lokatorów baraków stojących w pobliżu byłej kopalni „Franciszek” ze wzrostu przestępczości w 

gminie, którą odnotował miejscowy posterunek policji.

Krwawa biegunka, wywołana przez 
pałeczkę okrężnicy EHEC, poja-
wiła się już w Republice Czeskiej. 
Vlastimil Sršeň, rzecznik Minister-
stwa Zdrowia RC, poinformował 
wczoraj, że badania laboratoryjne 
potwierdziły obecność bakterii w 
organizmie amerykańskiej turystki, 
którą przyjęto z objawami zakażenia 
do kliniki zakaźnej praskiego szpitala 
na Bulovce. Amerykanka przybyła do 
Czech z Niemiec, gdzie rozpoczęła 
się epidemia. – Nie wykryto nato-
miast bakterii u drugiego badanego 
pacjenta, mężczyzny z Moraw – do-
dał Sršeň. – Zaraz po otrzymaniu in-
formacji o zakażeniach powiadomi-
liśmy wszystkie laboratoria, szpitale, 
lekarzy rodzinnych i pediatrów, by 
uwrażliwili pacjentów na schorzenie 
wywołane przez pałeczkę okrężnicy. 
Główne objawy to krew w stolcu, 
biegunki, mogą pojawiać się również 
wymioty i podwyższona temperatura.

– W naszym regionie nie zgło-
szono na razie żadnego przypadku 
zachorowania – powiedziała wczo-
raj Irena Martinek, epidemiolog 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Ostrawie. 
WSSE jest w stałym kontakcie z 
niemieckim Instytutem Roberta 
Kocha. W Niemczech zachorowało 
już przeszło tysiąc osób, liczba cho-

rych na razie nie spada. Kilkadziesiąt 
przypadków odnotowano w Szwecji, 
są chorzy w Danii, Norwegii, Szwaj-
carii i Hiszpanii. Prawie trzy czwarte 
tworzą kobiety. Nie potwierdziło się 
podejrzenie, że groźna bakteria znaj-
dowała się w hiszpańskich ogórkach, 
choć wiadomo, że pojawiła się w ja-
rzynach. 

Epidemiolodzy przypominają o 
głównych zasadach prewencji przed 
biegunkami. Należy pamiętać o od-
powiednim magazynowaniu żywno-
ści, przestrzeganiu okresu ważności, 
dokładnej obróbce cieplnej, prze-
chowaniu ugotowanych potraw przy 
temperaturze powyżej 60 lub poniżej 
10 stopni Celsjusza, myciu rąk przed 
rozpoczęciem przygotowania posił-
ku i po każdej przerwie, zwłaszcza 
związanej z udaniem się do toalety, 
ochronie żywności przed owadami, 
gryzoniami i innymi zwierzętami. 

(dc)

Hiszpańskie ogórki niewinne 

PRZED FESTIWALEM PZKO W TRZYŃCU

Szanowni Rodacy
Stało się niepisaną tradycją, że Fe-
stiwal PZKO jest świętem wszyst-
kich Polaków na Zaolziu. Różne 
były losy tej imprezy, tak samo 
jak różne były losy nas wszyst-
kich i ziemi, na której mieszkamy. 
Tegoroczny Festiwal PZKO 2011 
jest dla nas nie tylko kolejnym 
wyzwaniem, ale też szansą na za-
prezentowanie naszych osiągnięć, 
naszej działalności. Korowód festi-
walowy, który otworzy cały festiwal, 

zapowiada się w tym roku bardzo 
atrakcyjnie i daje nam możliwość 
zaakcentowania naszej bytności w 
regionie. 

Organizatorzy festiwalu poświę-
cili wiele swego czasu na przygoto-
wanie atrakcyjnego programu dla 
wszystkich generacji. Wielomie-
sięczne przygotowania oraz współ-
działanie z Miejscowymi Kołami 
PZKO pozwoliły na zaoferowanie 
wszystkim uczestnikom trzynie-

ckiego festiwalu wspaniałej uczty 
duchowej. O nasze żołądki zadbają 
PZKO-wskie stoiska, oferujące na-
sze regionalne dania i przysmaki. 
Przygotowane wystawy przybliżą 
zwiedzającym Polski Związek Kul-
turalno-Oświatowy na przestrzeni 
kilkudziesięciu lat naszej działalno-
ści. 

Odpowiednią rangę festiwalowi 
nadają zaszczytne patronaty: pre-
miera RC – Petra Nečasa, amba-

sadora Rzeczypospolitej Polskiej 
w Pradze – Jana Pastwy, hetmana 
województwa morawsko-śląskiego – 
Jaroslava Palasa, oraz zaproszeni go-
ście. Niech Festiwal PZKO będzie 
miejscem spotkań z bliskimi, z przy-
jaciółmi i znajomymi we wspaniałej, 
przyjaznej i wesołej atmosferze. 

Zapraszam serdecznie wszystkich 
do udziału w naszym wspólnym 
święcie.  Jan Ryłko,
prezes Zarządu Głównego PZKO

– Apeluję do wszystkich miesz-
kańców gminy, by byli ostrożni i 
zwracali uwagę na to, co dzieje się 
w okolicy. O ile zauważycie osoby, 
których nie znacie, a które są wypo-
sażone w rower, wózek dwukołowy, 
rozpadającą się škodę 120, czy stary 
„żiguli”, wierzcie, że nadeszła pora, 
by wezwać policję! Niech przynaj-
mniej wylegitymuje te osoby, byśmy 
wiedzieli, kto porusza się po naszej 
gminie – tymi słowami zakończył 
Žerdík artykuł, w którym opisuje 
problemy związane z przybyciem do 
gminy kilkudziesięciu Romów, któ-
rych sprowadził tu założyciel i pre-
zes stowarzyszenia obywatelskiego 
„Vzájemné soužití”, Kumar Vishwa-
nathan. 

Władze gminy są oburzone, że 
o projekcie, który Vishwanathan 
uzgodnił z właścicielem zdewa-
stowanych domów, spółką RPG, 
nikt ich nie poinformował. O tym, 
że w Suchej ma zamieszkać kil-
kadziesiąt problemowych osób, 
dowiedziały się z mediów. Nowi 
mieszkańcy nie zameldowali się w 
gminie, nie wiadomo, ile jest tam 
dzieci, które powinny chodzić do 
szkoły. 18 rodzin ulokowało się w 
mocno zniszczonych domach. Do 
tej pory lokatorzy wspólnymi siła-
mi częściowo wyremontowali sześć 

mieszkań. Vishwanathan wierzy, że 
zmiany na lepsze będą kontynuo-
wane. – Słowa pana wicewójta gra-
niczą z naruszeniem ustawy. Stosu-
je zbiorową odpowiedzialność. Być 

może znajdą się tu tacy, którzy coś 
ukradną, ale większość to normalni 
ludzie, którzy kochają swoje dzieci, 
chcą normalnie żyć, są wdzięczni za 
własne mieszkania – powiedział w 

rozmowie z redakcją „Głosu Ludu”. 
Więcej o problemie i o ludziach, 

których pojawienie się w Suchej wy-
wołało tyle emocji, napiszemy w so-
botnim wydaniu gazety.  (dc)
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Jeden z supermarketów informuje, że sprzedawane przez niego ogórki nie 
pochodzą z Hiszpanii. Wczoraj okazało się, że hiszpańskie ogórki były „niewinne”. 

W pobliżu baraków widać pełno dzieci. 
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Encyklopedie i słowniki tak w skrócie opisują 
Jana Sztwiertnię – nauczyciel, organista i kom-
pozytor. W tym roku mija 100 lat od jego na-
rodzin w Ustroniu. Okrągła rocznica stała się 
okazją do zorganizowania imprez w ramach 
Roku Sztwiertniowskiego. Przypomnieć dziś 
nieco zapomnianego kompozytora chce To-
warzystwo Miłośników Wisły. Z beskidzkim 
miasteczkiem był związany kilka lat. Po skoń-
czeniu szkoły powszechnej w Ustroniu oraz 
Seminarium Nauczycielskiego w Cieszynie 
trafi ł do kameralnej szkoły ludowej na Rów-
nem pod Baranią Górą. Właśnie wtedy zaczął 
coraz więcej komponować, pierwsze utwory 
pisał jeszcze w cieszyńskich czasach. Dobrze 
czuł się w Wiśle, którą tak ukochał sobie po-
chodzący z Karpętnej Stanisław Hadyna.

– Profesor Hadyna poprzez swoją działal-
ność, założenie zespołu „Śląsk”, który pre-
zentował także utwory ze Śląska Cieszyń-
skiego, wypromował nasz region. Natomiast 
Sztwiertnia nie miał takiej możliwości, bo 
zginął przedwcześnie, w czerwcu 1940 roku 
został aresztowany przez gestapo, a następnie 
trafi ł do obozu Mauthausen-Gusen – mówi 
Grażyna Pruska, prezes Towarzystwa Mi-
łośników Wisły. – Panowie kontaktowali się 
przez Ferdynanda Dyrnę, urodzonego w Ja-
błonkowie polskiego pisarza ludowego, ma-
larza i działacza kulturalnego, autora libretta 
do „Sałaszników”, czy przez Jerzego Drozda, 
kierownika szkoły muzycznej w Cieszynie, 
dzięki któremu dużo później wystawiono po 
raz pierwszy na scenie „Sałaszników”.

W latach 30. XX wieku roku Jan Sztwiert-
nia uczył w szkołach w Wiśle-Głębcach i 
Wiśle-Centrum. Stworzył w tym czasie wiele 
utworów, komponował także najprostsze for-
my. W 1932 roku napisał operę „Sałasznicy” 
na motywach ludowych z okolic Wisły. Kiedy 
przed rokiem Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” 
wystawił operę, publiczność była zachwyco-
na. Jak mówiła wówczas Agnieszka Kuku-
ła, rzecznik prasowy „Śląska”, dzieło to jest 
szczególnie bliskie zespołowi, dzięki Stani-
sławowi Hadynie – jego założycielowi, wielo-
letniemu dyrektorowi i patronowi.

– Hadyna, który urodził się w Karpętnej, 
był rodzinnie i emocjonalnie związany z zie-
mią cieszyńską, Zaolziem, Beskidami. Stąd 
też w jego  twórczości  kompozytorskiej – tej 
najbardziej znanej i rozpoznawalnej – tak 
wiele jest motywów czerpanych z folkloru 
tych ziem. Przez całe życie Stanisław Hady-
na był związany z Wisłą, dlatego także zespół 
„Śląsk” związany jest z kulturotwórczą pracą 
wiślańskich twórców i animatorów kultury 
– mówiła rzeczniczka.

Teraz historia zatoczy koło. W najbliższą 
niedzielę w wiślańskim amfi teatrze im. Stani-
sława Hadyny jego „dziecko” – Zespół Pieśni 

i Tańca „Śląsk” ponownie wystawi „Sałaszni-
ków”. Początek o godz. 16.00.

– Przed koncertem na pewno złożymy 
kwiaty pod pomnikiem Sztwiertni, który 
znajduje się w pobliżu amfi teatru. W przy-
szłości chcemy także zabrać uczniów na Rów-
ne, by pokazać im, gdzie uczył kompozytor 
– zapowiada Grażyna Pruska.

 TOMASZ WOLFF

ZESPÓŁ PIEŚNI I TAŃCA »ŚLĄSK« WYSTAWI W NIEDZIELĘ »SAŁASZNIKÓW« JANA SZTWIERTNI

Powrót do korzeni

KUTURA

Nakręcony przez trzyniecki zespół Charlie Straight w 
Nowym Jorku klip do piosenki „School Beauty Queen” 
można już oglądać zarówno w internecie, jak i w czeskiej 
telewizji. Przypomnijmy, że utwór ten możemy usłyszeć 
w każdy piątek w TVC jako główną melodię nowego 
młodzieżowego serialu „4teens”.

– Przyznam się, że zagrałem w tym serialu także małą, 
epizodyczną rolę. Nic wielkiego, wypowiedziałem na 
ekranie zaledwie dwa zdania. Nie była to więc żadna 
popisowa rola, nie mogę się porównywać z dziadkiem – 
mówi lider Charlie Straight, wokalista i gitarzysta Albert 
Černý, który jest wnukiem Kazimierza Siedlaczka, dłu-
goletniego aktora, a w swoim czasie także  kierownika 
artystycznego Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego.

Klip do piosenki „School Beauty Queen” młodzi trzyń-
czanie (Albert Černý i Michał Šupák są absolwentami 
2. PSP w Trzyńcu-Tarasie) nagrywali w Stanach Zjed-
noczonych w dniach 10-17 kwietnia. – Teledysk można 

obecnie oglądać na naszym profi lu w You Tube (www.yo-
utube.com/CharlieStraight), a głosować można na niego 
w programie TVC 1 w programie muzycznym „Medúza”, 
gdzie trafi ł już na listę przebojów – dodał Albert Černý.
 (kor)

Klip trzyńczan już w telewizji
ZAOLZIE DRUKIEM I W ETERZE 

Zaolziacy, którzy lubią sztuki z re-
gionalną tematyką, a także przed-
stawienia wyreżyserowane przez 
Janusza Klimszę (dawniej Scena 
Polska Teatru Cieszyńskiego, dziś 
Teatr Narodowy Morawsko-Śląski 
w Ostrawie), powinni się pospieszyć. 
10 czerwca odbędzie się bowiem 
derniera, czyli ostatnie przedstawie-
nie sztuki „Pestré vrstvy” („Kolorowe 
warstwy”), opartej na książce Ivana 
Landsmanna o tym samym tytule. 
Jej reżyserem jest właśnie Klimsza, 
autorem adaptacji zaś Tomáš Vůjtek.

„Pestré vrstvy” zrealizował Klim-
sza z ostrawskim Teatrem Petra 
Bezruča. Aktorzy nie odgrywają jed-
nak przedstawienia w kamiennym 
teatrze, lecz w... łaźni byłej kopalni 
„Hlubina” w Ostrawie. – To idealne 
miejsce do tego typu przedstawienia 
z życia górników – zapewnia reżyser.

Klimsza mówi, że Landsmann 
pochodzi z Moraw, ale mieszkał 
przez długi czas w Szumbarku (dziś 
dzielnica Hawierzowa), pracował 
w kopalni „Antonín Zápotocký” w 
Łazach. W latach 80. wyemigrował 
z ówczesnej Czechosłowacji do Ho-
landii, a później do Kanady i na emi-
gracji napisał książkę „Pestré vrstvy”. 

– Opowiada ona o życiu górni-
ków w latach 80. ubiegłego wieku, 
czasami w dialogach korzysta z ty-
powej ostrawskiej gwary. Ale nie 
tylko, bo Landsmann jako sztygar 
miał w swojej brygadzie ludzi z całej 
praktycznie Czechosłowacji – wy-
jaśnia Klimsza. – Korzystaliśmy z 
Tomášem Vůjtkiem przy realizacji 
przedstawienia także z innych dzieł 
tego prozaika. Uważam, że ten spek-
takl może zaciekawić także zaolziań-
skiego widza – dodaje reżyser. (kor)

Na Festiwal PZKO do Trzyńca za-
prasza na okładce majowy numer 
„Zwrotu”, który ukazał się przed-
wczoraj. Otwiera zaś najnowszy 
numer „Raport”, tym razem na te-
mat witryn sklepowych. W rubry-
ce „Światy dalekie i bliskie” swoimi 
wrażeniami z wyprawy w Pamir 
dzielą się z Czesławą Rudnik człon-
kowie zaolziańskiej grupy turystycz-
nej Gorole, zaś o wyjeździe Sceny 
Polskiej Teatru Cieszyńskiego do 
Lwowa (z przedstawieniem „Słodkie 
rodzynki, gorzkie migdały”) opowia-
dają dyrektor TC – Karol Suszka i 
szefowa literacka polskiego zespo-
łu, Joanna Wania. Z kolei redaktor 
naczelny pisma, Kazimierz Kaszper, 
rozmawia z pochodzącym z polskiej 
części Śląska Cieszyńskiego najbar-
dziej znanym w Czechach duszpa-

sterzem, Zbigniewem Czendlikiem.
Są też artykuły nt. Maja nad Olzą, 

wyprawy Morcinkowskim Szlakiem, 
na którą wybrali się słuchacze Mię-
dzygeneracyjnego Uniwersytetu Re-
gionalnego, czy nowej książki Mečis-
lava Boráka o zaolziańskich ofi arach 
Zbrodni Katyńskiej. O zaolziańskich 
posłach w Sejmie Śląskim pisze 
Witold Marcoń, można przeczytać 
list Gustawa Morcinka do Pawła 
Kubisza (założyciela i pierwszego 
redaktora naczelnego „Zwrotu”), a 
w rubryce „Szlakiem Kół PZKO” o 
PZKO-wcach z Łomnej Dolnej. Na 
pewno zaciekawią też czytelników 
teksty: Władysława Owczarzego o 
„Filatelistycznych »papaliach«” oraz 
Lucyny Škňouřil o „Niecodziennym 
ślubie na rubieżach Rzeczypospoli-
tej”. (kor)

»Pestré vrstvy« Klimszy 
przed dernierą

Jest majowy »Zwrot«

Praga »studiowała« Śląsk
Tematem XII edycji tradycyjnej 
praskiej imprezy „Uroczystość et-
nografi czna w Ogrodzie Kinskie-
go” był Śląsk. Impreza odbyła się w 
przedostatni majowy weekend pod 
patronatem wydziału etnografi cz-
nego Muzeum Narodowego oraz 
Ministerstwa Kultury RC. Wśród 
pięciu zespołów, które prezentowały 
stroje i folklor naszego terenu, były 
dwa PZKO-wskie – Zespół Pieśni 
i Tańca „Suszanie” z MK w Suchej 
Górnej oraz Chór Męski „Gorol” z 
MK w Jabłonkowie. Oprócz nich w 
stylowym budynku Muzeum Etno-
grafi cznego i przepięknej scenerii 
ogrodu zaprezentowały się zespoły 
„Slezan” z Czeskiego Cieszyna, „On-
dřejnica” ze Starej Vsi nad Ondřejni-
cą oraz „Kelčovan” Kysuce. Zespoły 
PZKO i „Slezan” reprezentowały 
sam Śląsk Cieszyński, udział pozo-
stałych dwóch wynikał z koncepcji 
programu, który miał pokazać Śląsk 
nie tylko jako samodzielny region, 
ale również z punktu widzenia wpły-
wów przygranicznych. 

– Przegląd był ciekawie zrobiony, 

a sceneria przepiękna. Pierwszy wy-
stęp, w hali Musaionu, był przede 
wszystkim przeglądem strojów ludo-
wych. Architektura budynku dodała 
przeglądowi uroku – powiedzia-
ła kierowniczka „Suszan”, Barbara 
Mračna. Kolejne występy odbywały 
się w plenerze. 

Uwaga etnografów skupiła się 
na strojach. – Każdy zespół miał 
przywieźć trzy typy strojów: do 
pracy, odświętne oraz weselne. W 
dodatku musiała się pokazać jedna 

młoda i jedna starsza para – dodała 
Mračna. Stanisław Gawlik z „Go-
rola” uważa, że projekt był ciekawy, 
lecz miał duże niedociągnięcia or-
ganizacyjne i był słabo rozpropa-
gowany, co przełożyło się na małą 
liczbę widzów. Z występu własnego 
chóru jest zadowolony. – Pokazali-
śmy nasze stroje, myślę, że godnie 
reprezentowaliśmy „goroli”. Jak za-
częliśmy śpiewać „Do Jabłónkowa 
siedym mil”, budynek aż się zatrząsł 
– dodał Gawlik.  (dc)

ZPiT „Suszanie” w Ogrodzie Kinskiego. 
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Charlie Straight na zdjęciu z Nowego Jorku.
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Dwa wybitne muzyczne nazwiska ze Śląska Cieszyńskiego – Stanisław Ha-

dyna i Jan Sztwiertnia. W najbliższą niedzielę w wiślańskim amfi teatrze na-

zwanym imieniem tego pierwszego zespół, który założył, a następnie poświęcił 

mu całe życie – „Śląsk”, wystawi najsłynniejszą operę ludową autorstwa tego 

ostatniego. Będzie to jeden z głównych punktów obchodów rocznicowych – w 

2011 roku przypada stulecie urodzin pochodzącego z Ustronia kompozytora.

Pomnik Jana Sztwiertni w Wiśle.
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Członkowie chóru ,,Sucha”, dzia-
łającego przy MK PZKO w Suchej 
Górnej, po niedawnym przeglądzie 
pieśni chóralnej w Lutyni Dolnej, 
zaliczyli w sobotę i niedzielę (21-22 
maja) kolejny występ. Zaproszenie 
na festiwal ,,Moravskotřebovské 
arkády” zmobilizowało zespół do 
przygotowania repertuaru, który 
godnie reprezentowałby zaolziań-
ską pieśń chóralną. Wszak byliśmy 
tam jedynym śpiewającym po pol-
sku chórem. 

Miejscem festiwalu, będącego 
przeglądem amatorskich zespołów 
śpiewaczych, było zabytkowe cen-
trum Morawskiej Trzebowej. Do-
minujące nad miastem wieża koś-
cioła Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny oraz wieża ratuszowa 
zapowiadają urokliwy kompleks 
zaułków i uliczek prowadzących 
do obszernego rynku, otoczonego 
wiekowymi kamienicami. Tradycja 
festiwalu zrodziła się przed 11 laty 
i weszła już głęboko w świadomość 

miejscowych miłośników śpiewu. 
Święto pieśni chóralnej, które od-

było się w niedzielę, poprzedziły 
sobotnie koncerty znanych pio-

senkarzy. Festiwalowa niedziela 
rozpoczęła się w zapełnionym do 

ostatniego miejsca kościele Wnie-
bowzięcia NMP. Tu zespoły róż-
nych kategorii wiekowych przed-
stawiły swój repertuar sakralny. Nie 
braliśmy czynnego udziału w tej 
części festiwalu, ale dla słuchających 
była ona pięknym przeżyciem du-
chowym. Główna część uroczystości 
odbyła się po południu na dziedziń-
cu XVII-wiecznego zamku, otoczo-
nego trzema skrzydłami piętrowych 
krużganków. Urocze miejsce z pro-
fesjonalnie przygotowaną sceną i 
nagłośnieniem spowodowało, że już 
na próbie poczuliśmy się pewnie. 
Pięć polskich pieśni i jedna czeska 
zabrzmiały czysto i równo. Uśmiech 
na twarzy naszej dyrygentki Anny 
Kiszki kwitował poziom tego wy-
stępu. Potem już w spokoju słucha-
liśmy występów innych zespołów. 
Z postanowieniem, że nie był to 
nasz ostatni występ w tym miejscu, 
opuszczaliśmy historyczne centrum 
miasta zwanego też Morawskimi 
Atenami. Bogumiła Przeczek

24 maja w Cierlicku odbyły się 
Międzynarodowe zawody w lekkiej 
atletyce z udziałem uczniów szkół 
pierwszego stopnia z Cierlicka i 
Grodziszcza oraz dwóch placówek 
z polskiego Chybia. Pierwszą tego 
typu imprezę w Cierlicku zorgani-
zowała komisja sportowa działająca 
przy gminie Cierlico. 

Rywalizowały drużyny składające 
się z trzech sportowców. W katego-
rii dziewczyn klasy 1-3 zwyciężyły 
uczennice z Polskiej Szkoły Podsta-

wowej w Cierlicku w składzie: Klar-
ka Wdówka, Adelka Kożusznik i Te-
rezka Holajn. Po zawodach grupa z 
Chybia zjadła obiad w stołówce PSP. 

Wracając w godzinach popołu-
dniowych do domu, ekipa polskich 
zawodników zatrzymała się na 
Żwirkowisku, gdzie o bohaterach 
przestworzy oraz Domu Polskim 
Żwirki i Wigury opowiedział mło-
dzieży i wychowawcom prezes MK 
PZKO Cierlicko-Kościelec, Tadeusz 
Smugala.  (r)

»Arkady« z udziałem chóru »Sucha«

NASZE SPRAWY

Ludzie piją piwo od 6 000 lat. Świad-
czą o tym gliniane tabliczki Sume-
rów i Babilończyków. Pierwotnie 
warzono je z pszenicy, jęczmienia 
oraz żyta, nie zawierało dużej ilości 
alkoholu, nic więc dziwnego, że było 
codziennym składnikiem pożywie-
nia. – Wyrób piwa w piastowskiej 
Polsce był zajęciem codziennym, jak 
wypiek chleba – pisali Gall Anonim 
i Jan Długosz. Produkcję, smak i 
wartość piwa zmieniły dwa ważne 
odkrycia. Pierwsze to zastosowanie 
chmielu w XIV wieku oraz wpro-
wadzenie tzw. fermentacji dolnej w 
XIX wieku. Tak powstał nowy ga-
tunek piwa, produkowany do dziś 
pod nazwą Pilsner Urquell. Piwo 
było zawsze artykułem wielce do-
chodowym, dlatego mieszczanie i 
władcy zakładali browary. Arcyksią-
żę Karol Ludwik Habsburg zrobił 
tak w 1846 roku, otwierając własny 
browar w Cieszynie. Sława piwa 
cieszyńskiego przekroczyła granice 
Śląska Cieszyńskiego, było znane 
i cenione w całej monarchii habs-
burskiej. Nic więc dziwnego, że 10 
lat później syn cieszyńskiego arcy-
księcia – Albrecht Fryderyk, założył 
browar w Żywcu. 

Z taką wiedzą nauczyciele ruszyli 
chłodnymi korytarzami i wąskimi 
schodami do wnętrza browaru, aby 
na własne oczy zobaczyć pomiesz-
czenia do produkcji słodu, zbiorniki 
na fermentację drożdży, kadzie za-
cierne, kotły warzelne... Przemiesz-
czając się z jednej hali do drugiej z 
niecierpliwością czekaliśmy, kiedy 
zobaczymy piwo. Nareszcie w jednej 
z hal zapachniało trunkiem i oczom 
naszym ukazały się olbrzymie kadzie 
napełnione złocistą cieczą z jasną 
pianą. Okazało się, że tak wyglą-
da proces fermentacji otwartej. W 
dalszej hali stały zbiorniki przypo-
minające wysokie piece, w których 
odbywa się leżakowanie. Po okresie 
leżakowania napój jest gotowy do 
konsumpcji. 

Ciekawość zwiedzających zaspo-
kajał przewodnik, Henryk Ćmiel, 
cierpliwie odpowiadając na liczne 
pytania dotyczące ilości produkcji, 
marek piwa czy sposobów czyszcze-
nia zbiorników. Dowiedzieliśmy się, 
że roczna produkcja piwa w Cieszy-
nie wynosi 160 tys. hektolitrów. A 
ponieważ dziś browary cieszyński 
i żywiecki są własnością holender-
skiego koncernu Heineken butelko-

wanie i puszkowanie marek Brackie i 
Żywiec Porter odbywa się w rozlew-
ni w Żywcu.

Żeby wycieczka była kompletna, 

należało jeszcze skosztować zamko-
wego piwa i... porównać je z piwem 
zza Olzy. A że dzień był upalny 
większość wycieczkowiczów uda-

ła się do pobliskich restauracji, aby 
dotrzymać tysiącletniej tradycji, wy-
pijając szklankę piwa dla zdrowia i 
urody.  Halina Pawera
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Piwo w Brackim Browarze Zamkowym jest produkowane od 1846 roku.

Pamiątkowe zdjęcie w Morawskiej Trzebowej.

Zwieńczenie zawodów – dekoracja najlepszych.

6000 lat bursztynowego trunku…
Nie ma chyba na świecie popularniejszego napoju niż piwo. Jest ono trzecim po wodzie i herbacie napojem spożywanym przez ludzi. Aby zgłębić tajemnice bursztyno-

wego trunku, członkowie Klubu Nauczycieli Emerytów wybrali się do Cieszyna, by zwiedzić Bracki Browar Zamkowy.

Lekkoatletycznie 

w Cierlicku



czwartek   |   2 czerwca 2011 5
Fo

t.
 M

A
R

EK
 S

A
N

TA
R

IU
S

Fo
t.

 A
R

C

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

„Opowiedział dzięcioł sowie” – to 
tytuł premierowego przedstawienia, 
które w niedzielne popołudnie zagrał 
na scenie Domu PZKO w Olbrach-
cicach teatrzyk dziecięcy „Drops”, 
działający przy Miejscowym Kole. 
Kierownikiem zespołu, a zarazem 
reżyserem spektaklu, opartego na 
motywach bajki Jana Brzechwy, jest 

Jadwiga Czap. Kilkunastu młodych 
aktorów w wieku od czterech do 
dziewięciu lat, pomysłowo przebra-
nych za różne zwierzęta leśne, uro-
czo odegrało swoje role. Wilk ( Julka 
Jeżowicz) i ryś (Adam Czap) pro-
wadzili swoje sklepy w lesie i sprze-
dawali towary innym mieszkańcom. 
Kłamali jednak, fałszowali i wyłu-

dzali pieniądze. W końcu klienci na 
czele z lisem ( Julka Kotas) podnieśli 
bunt i założyli własną spółdzielnię… 
Stara historyjka, a jak trafnie od-
zwierciedla czasy współczesne! Świat 
nieustannie dostarcza nam przykła-
dów złego i dobrego postępowania, a 
także dokładnie opisuje wady i zalety 
każdego z nas.  (sam)

Czy wiecie, jak wyglądają urodziny 
przedszkola? Głosik z Ludmiłką 
byli na jubileuszu 60-lecia polskiego 
przedszkola Na Rozwoju w Czeskim 
Cieszynie. Dzięki temu mogą wam 
zdradzić, że przedszkole – nawet 
wtedy, gdy ma tyle lat, co wasze bab-
cie i dziadkowie – ciągle jest mło-
de, pełne ruchu i rozśpiewane. Nic 
dziwnego – zasilają go przecież co 
roku nowe maluszki. 

– Witam was bardzo serdecznie 
na dzisiejszym jubileuszu. Cieszę 
się niezmiernie, że nasza szkolna ro-
dzina jest taka wielka, taka szeroka 
i dalej się rozrasta, dlatego możemy 
praktycznie co roku obchodzić jakiś 
jubileusz – przywitał gości, którzy 
w piątkowe popołudnie wypełnili 
salę Domu Kultury w Kocobędzu, 
dyrektor czeskocieszyńskiej pol-
skiej szkoły i przedszkoli, Marek 
Grycz. Kierowniczka przedszkola, 
Ilona Hudeczek, przypomniała jego 
historię oraz nazwiska pań, które 
pracowały w nim na przestrzeni 60 
lat. Zaprosiła na scenę m.in. Anie-
lę Živną, która może się pochwalić 
najdłuższym, aż 32-letnim stażem 
pracy w placówce przy ul. Akacjowej. 

Wszyscy byli oczywiście najbar-
dziej ciekawi jubileuszowego wido-
wiska w wykonaniu przedszkolaków. 
Te zaprosiły do współpracy dziecię-

cy chór „Cieszynianka” oraz kapelę 
„Młode Oldrzychowice”. Rodzice, 
dziadkowie i sympatycy przedszko-
la najpierw zobaczyli, jak bawiły się 
dzieci na łące przed laty, gdy nie było 
jeszcze przeszkola na Rozwoju, po-
tem przenieśli się do dzisiejszego, 
pełnego zabawek przedszkola. Wcią-
gając do wspólnej zabawy Maciusia, 
który po raz pierwszy przyszedł do 
przedszkola i było mu smutno bez 
mamy, dzieci pokazały widzom, jak 
wyglądają ich przedszkolne zaję-
cia. Było więc dużo piosenek, wier-
szyków, zabaw z klockami, a nawet 

wspólne rysowanie czy poznawanie 
znaków drogowych. 

Do przedszkola przy ul. Akacjo-
wej uczęszcza w tym roku szkolnym 
25 dzieci, które pracują z paniami 
nauczycielkami – Iloną Hudeczek i 
Barbarą Kielkowską – według pro-
gramu „Czy to bajka, czy nie bajka?”. 
Oprócz klasycznych zajęć przed-
szkolnych mają również zajęcia do-
datkowe – lekcje języka angielskiego 
i religii, kurs pływania, kurs cera-
miczny, próby chóru „Cieszynian-
ka”. Co roku wyjeżdżają na zielone 
przedszkole do Koniakowa.  (dc)

60-letnie przedszkole 
ciągle młode...

Morcinka ciąg dalszy

Na scenie teatrzyk »Drops«

IZABELKA przyszła na świat 11 
listopada ub. roku w Trzyńcu. Wa-
żyła 3 015 g, mierzyła dokładnie pół 
metra. Jest pierwszym dzieckiem Oli 
i Romana Kaszperów mieszkających 
w Ropicy, natomiast zdjęcie przysła-
ła nam babcia Helena z Nydku. Ro-
dzice zdecydowali się na imię Izabe-
la dlatego, że po prostu najbardziej 
im się podobało. 

Imię Izabela pochodzi od he-
brajskiego słowa „eliszebeth”, które 
oznacza „Bóg moją przysięgą”. To 
samo pochodzenie ma imię Elżbie-
ta. Izabela – hiszpańska forma tego 
imienia – w Polsce pojawiła się wraz 
z wpływami francuskimi. Swego 
czasu była tak modna, że Elżbie-
ty nazywano Izabelami. Tak było 
w przypadku arystokratki Izabeli 
Czartoryskiej, która w rzeczywisto-
ści nosiła imię Elżbieta. 

Izabela obchodzi imieniny 23 lu-
tego i 11 kwietnia. 

Rok Gustawa Morcinka na Zaolziu 
obchodzony jest na wiele sposobów. 
W naszej szkole odbyły się na ten 
temat różne konkursy. Najpierw był 
konkurs plastyczny, w którym próbo-
waliśmy narysować portret pisarza, a 
kopię zwycięskiego rysunku wręczył 
kolega Jurek Szopa pani profesor z 
Polski, ktora opowiadała nam o sto-
sowaniu gwary w utworach Morcinka.

Ostatnio w bibliotece szkolnej od-
był się konkurs czytelniczy dla klas 
6-9. Najpierw wszyscy musieliśmy 
się zaznajomić z twórczością Mor-
cinka i przeczytać króciutkie opo-
wiadanie „Łysek z pokładu Idy”. Z 
każdej klasy została do fi nału wyło-
niona najlepsza czwórka.

Konkurs miał cztery części. Każdy 
z nas był szczegółowo pytany o in-

formacje z życia Morcinka, z życia 
Łyska w kopalni i pracy górników. 
Sklejaliśmy też portret pisarza, uzu-
pełnialiśmy nazwy jego utworów, 
rysowaliśmy obrazki z życia w ko-
palni, a na koniec zabawiliśmy się w 
pisarza, dopełniając urywki z lektur-
ki. Po podliczeniu punktów okazało 
się, że wygrała drużyna klasy ósmej 
w składzie: Aga Mrózek, Jola Dro-
bisz, Janka Byrtus i Adam Madzia, 
przed drużyną dziewczyn z klasy 9 
i 7. Każdy z uczestników konkursu 
otrzymał ciekawą nagrodę. 

W imieniu naszej drużyny chcia-
łabym podziękować pani nauczy-
cielce Grażynie Roszce za umilenie 
lekcji i ciekawe poszerzenie wiedzy 
na temat pisarza. Janka Byrtus

Klasa 8, PSP Trzyniec 1

Czy wiesz, jakie wydarzenie będzie miało miejsce w sobotę 4 czerwca w 
Trzyńcu? Odpowiedź na to pytanie stanowi rozwiązanie dodatkowe krzy-
żówki. Oto zestaw specjalnie dobranych wyrazów, z których można ułożyć 
krzyżówkę z rozwiązaniem dodatkowym. Życzymy przyjemnej zabawy!

POZIOMO:
3: KUR, NOC
5: ALARM, ANKRA, KRZEW, OKTET, RONDO, ZJAWA
6: SZPADA, ZIARNO
12: ROZWIĄZANIE DODATKOWE

PIONOWO:
5: AKTYW, APACZ, ASTAT, FARSZ, IKONA, KOMIN, KRAUL, 
PRAGA, SONDA, WIANO, ZAKAZ, ZBOŻE.  Szaradka

WITAMY

KRZYŻÓWKA

Dzieci z przedszkola na Rozwoju wystąpiły razem z chórem „Cieszynianka”. 
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.20 Znak orła 8.50 Pocoyo 9.05 
Domisie 9.35 Koszmarny Karolek 
9.50 Psie opowieści, czyli ochy i fo-
chy 10.10 Małgosia i buciki 10.35 
Magiczne przygody misia Ruperta 
10.50 My, wy, oni 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.40 Dziki 
Nowy Świat 13.45 Plebania (s.) 
14.10 Klan (s.) 14.40 3-2-1! Opo-
le 15.00 Wiadomości 15.15 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 15.50 3-2-1! 
Opole 16.05 Moda na sukces (s.) 
16.30 Ludzkie sprawy 17.00 Tele-
express 17.25 Plebania (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.05 Księżycowy miś 
19.30 Wiadomości 20.25 Ojciec 
Mateusz (s.) 21.25 Sprawa dla re-
portera 22.20 Bezmiar sprawiedli-
wości 0.15 Miłość w przejściu pod-
ziemnym 1.25 Kawalerskie życie na 
obczyźnie. 

TVP 2 
5.55 M.A.S.H. (s.) 6.30 Egzamin z 
życia 7.20 NSP 2011 7.30 Na dobre 
i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śnia-
danie 11.45 Gilotyna (teleturniej) 
12.25 Kabaretowa scena Dwójki 
13.20 Na wariackich papierach (s.) 
14.15 Barwy szczęścia (s.) 14.45 
Zmiennicy 16.00 Panorama - świat 
16.15 Gorący temat 16.35 Europa 
da się lubić 17.25 Gilotyna (teletur-
niej) 18.00 Panorama 18.40 Zakli-
nacz dusz 19.40 Sąsiedzi (s.) 20.10 
Barwy szczęścia (s.) 20.45 Dr Hou-
se (s.) 21.40 Zagadki umysłu 22.35 
Siostra Jackie 23.10 Po zmierzchu 
23.55 Kocham kino 0.25 Stander 
(fi lm kopr.) 2.30 Jan Kaczmarek - 
nowe brzmienie. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.12 Info poranek 
6.53 Info traffi  c 7.41 Info poranek 
7.48 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.38 Info poranek 10.12 Bi-
znes - otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 12.17 Biznes 13.00 Serwis 
info 13.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Podaj cegłę 17.20 TV Katowice 
zaprasza 17.35 Odkrywanie Jury 
17.45 Telewizyjny klub ESK 18.15 
Kroniki miejskie 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 19.25 Aka-
demia domu i wnętrza 20.10 Minę-
ła 20-ta 21.06 Telekurier 22.30 Info 
dziennik 23.50 Sportowy wieczór 
0.12 Jak założyć własne państwo? 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Kudłaty i Scooby Doo na tro-
pie 8.00 Miś Yogi 8.30 Nowe przy-
gody Scooby’ego 9.00 Rodzina za-
stępcza plus 10.00 Daleko od noszy 
10.30 Świat według Kiepskich (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Linia życia (s.) 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Ostry dy-
żur (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 21.00 Wyznania gejszy 
(fi lm USA) 0.00 Impas (fi lm USA) 
2.00 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 Cza-
rodziejskie przedszkole 9.00 Czarno-
księżnik z krainy Oz (s. anim.) 9.30 
McGregorowie (s.) 10.25 Detektyw 
Murdoch (s.) 11.15 Slovácko się nie 
sądzi (s.) 12.00 Południowe wiado-

mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
14.00 Życie na zamku 15.00 Planeta 
YÓ 15.55 Czarodziejskie przedszko-
le 16.30 Był sobie człowiek (s. anim.) 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Mieszkać to 
zabawa 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Wysoka gra 21.00 
Summa summarum, czyli gdzie moje 
pieniądze 21.30 Pr. dyskusyjny Mi-
chaeli Jílkovej 22.20 Miasto kocic (s.) 
22.45 Policja kryminalna Paryż (s.) 
23.40 Zawodowcy (s.) 0.35 Film o 
fi lmie „Lidice” 0.50 Mała farma 1.15 
AZ-kwiz. 

TVC 2 
6.00 Moja medycyna 6.10 Medy-
cyna XXI wieku 6.30 Kosmopolis 
6.55 Disco Latine 7.25 O języku 
czeskim 7.40 Kultura z Dwójką 
7.55 Allo! Allo! (s.) 8.30 Panora-
ma 9.10 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 9.25 Osobistość w Dwój-
ce 9.30 Josef Švejcar i Jak zabić 
rodziców (dok.) 10.05 Africa ob-
scura 11.00 Transmisja mszy św. 
12.05 Interpelacje 13.00 Podróż 
do Indii (dok.) 14.05 Víska 14.30 
Akademia telewizyjna - Ludzie 
a społeczeństwo 14.31 Rodzina i 
ja 14.55 Miasta satelitarne 15.25 
Moja medycyna 15.35 Życiu na 
ratunek 15.55 Wielki Brat patrzy 
16.55 Osobistość w Dwójce 17.00 
Kamera w podróży 17.55 Papua 
Barat (s. dok.) 18.25 Allo! Allo! 
(s.) 19.00 Musicblok (mag.) 19.35 
Wiadomości w czes. j. migowym 
19.50 Kultura z Dwójką 20.05 Sza-
mani odchodzą (dok.) 21.05 Ten 
nasz czeski charakter 21.35 Piękne 
straty (talk-show) 22.15 Komercja-
lizacja dzieciństwa 23.10 Spotkanie 
perkusistów 0.15 Diabelskie sidła 
(fi lm kopr.) 1.50 Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.15 
Świat według Bundych (s.) 9.50 
Historia Wendella Bakera (fi lm 
USA) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 
12.35 Strażnik Teksasu (s.) 13.35 
Morski patrol (s.) 14.35 Kochane 
kłopoty (s.) 15.35 Krok za krokiem 
(s.) 16.05 Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.30 
Tysiąc i jedna noc (s.) 18.30 Uli-

ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w ró-
żanym ogrodzie (s.) 21.30 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 22.30 
Nocne wiadomości 23.00 7 sekund 
(fi lm kopr.) 0.50 Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiado-
mości regionalne 7.05 Fakty Bar-
bory Tachecí 7.20 Magazyn kuli-
narny 7.50 VIP wiadomości 8.10 
M.A.S.H. (s.) 9.30 Nakryto do sto-
łu! 10.25 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.30 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.30 Portret zabójcy (s.) 13.30 
Pan Złota Rączka (s.) 14.00 Przyja-
ciele (s.) 14.30 Ochrońca (s.) 15.30 
Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.50 Fakty Barbory 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Zgadnij, kim jestem! 21.20 
Jesteś tym, co jesz 22.20 Kości (s.) 
23.20 Nie ma doskonałych 0.40 
Uciec od codzienności (fi lm USA). 

PIĄTEK 3 czerwca  

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.20 Z Jedynką po drodze 8.30 Kac-
per 9.05 Znak orła 9.40 Sto minut 
wakacji 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.40 Życie gadów i 
płazów 13.45 Plebania (s.) 14.10 
Klan (s.) 14.40 3-2-1! Opole 15.00 
Wiadomości 15.15 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 15.50 3-2-1! Opo-
le 16.05 Moda na sukces (s.) 16.30 
Ludzkie sprawy 17.00 Teleexpress 
17.25 Plebania (s.) 17.55 Klan (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.10 Stacyjkowo 19.30 Wiadomo-
ści 20.25 Straszny fi lm IV (kome-
dia USA) 22.05 Kelnerzy (komedia 
USA) 23.45 Quo vadis? 

TVP 2 
5.55 M.A.S.H. (s.) 6.35 Egzamin z 
życia 7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.50 Aleja 
gwiazd 11.10 Pogotowie modowe 
(s.) 11.30 Akcja - stylizacja 11.55 
Gilotyna (teleturniej) 12.35 Kaba-
retowy Klub Dwójki 13.35 Na wa-
riackich papierach (s.) 14.30 Barwy 
szczęścia (s.) 15.05 Fort Boyard 
16.00 Panorama - świat 16.15 Go-
rący temat 16.35 Europa da się lubić 
17.25 Gilotyna (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.45 Zaklinacz dusz 
(s.) 19.35 Kabaretowy Klub Dwójki 
20.05 Na dobre i na złe (s.) 21.10 
Kocham Cię, Polsko! 22.45 I ja tam 
będę (komedia kopr.) 0.40 Przypad-
kowe piekło (fi lm USA). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.12 Info pora-
nek 6.53 Info traffi  c 7.10 Info po-
ranek 7.48 Twoja@sprawa 8.03 
Gość poranka 8.38 Info poranek 
10.00 Serwis info 10.12 Biznes - 
otwarcie dnia 10.50 Gość poran-
ka 11.30 Serwis info 12.17 Biznes 
13.00 Serwis info 13.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 17.00 Po sąsiedzku 17.15 
Rozkminka 17.35 Kroniki miejskie 
17.45 Pomysł na weekend 17.55 
Trudny rynek 18.30 Aktualno-
ści 18.50 Gość Aktualności 19.25 
Auto-fan 20.00 Serwis info 20.10 
Forum 22.17 Info dziennik 23.50 
Sportowy wieczór 0.12 Chiny - od-
rodzenie imperium. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Pies Huckleberry 8.00 Tom 
i Jerry 8.30 Scooby Doo 9.00 Ro-
dzina zastępcza plus 10.00 Daleko 
od noszy (s.) 10.30 Świat według 

Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 12.00 Dom nie do 
poznania 13.00 Ostry dyżur 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Sopot 
TOPtrendy Festiwal 2011 0.15 Co 
za życie (komedia USA) 2.15 Za-
gadkowa noc. 

TVC 1 

5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Czarnoksiężnik z Oz (s. anim.) 
9.30 McGregorowie (s.) 10.20 De-
tektyw Murdoch (s.) 11.10 Arabela 
(s.) 11.40 Różowe Merkury 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 14.00 Ży-
cie na zamku (s.) 15.00 Dziadek z 
piernika (bajka) 15.55 Czarodziej-
skie przedszkole 16.30 Mała farma 
17.00 Za szkołę 17.30 Hobby na-
szych czasów 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Z Hurvínkiem do 
lekarza 18.45 Wieczorynka 19.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
4teens (s.) 21.05 13. komnata Jany 
Šilerovej 21.40 Wszystko-party 
(talk-show) 22.30 Poirot: Kot 
wśród gołębi (fi lm br.) 0.10 Podróż 
po Salzburgu 0.40 Bolkoviny. 

TVC 2 
5.55 Szukam pracy (mag.) 6.20 
Dołącz do nas 6.35 Nie poddawaj 
się 6.50 Entrée libre 7.25 Włóczę-
gi z Ladislavem Smoljákiem 7.40 
Kultura z Dwójką 7.55 Allo! Allo! 
(s.) 8.30 Panorama 9.10 Czecho-
słowacki tygodnik fi lmowy 9.25 
Osobistość w Dwójce 9.30 Ten nasz 
czeski charakter 10.00 Piękne straty 
(talk-show) 10.40 Tajemnice dzikiej 
natury (cykl dok.) 11.05 Papua Ba-
rat (s. dok.) 11.35 Przygody nauki i 
techniki 12.10 Dola talentu 12.35 
Oldřich Král 13.10 Magazyn folklo-
rystyczny 13.35 Chcesz mnie? 13.50 
Masz mnie! 14.05 Wiadomość od Z. 
Zavřela 14.30 Akademia telewizyj-
na - Planeta Ziemia 14.35 Przygody 
nauki i techniki 15.10 Port 15.45 
Sedno 15.55 Tajemnice dzikiej na-
tury (cykl dok.) 16.20 Papua Barat 
(s. dok.) 16.50 Osobistość w Dwójce 
16.55 Olbrzymie ryby - marzenie 
każdego rybaka (dok.) 17.55 Ty-
siąc lat czeskiego myślistwa (s. dok.) 
18.25 Allo! Allo! (s.) 19.00 Babel 
(mag.) 19.35 Wiadomości w czes. j. 
migowym 19.50 Kultura z Dwójką 
20.05 Cudowna planeta (cykl dok.) 
21.00 Satelity (dok.) 21.55 Mistrzo-
wie czeskiego fi lmu animowanego 
22.50 Flight of the Conchords (s.) 
23.25 Q (mag.) 23.50 Mała Brytania 
(s.) 0.20 Klobouček (pr. muz.) 0.50 
Filmopolis (mag.) 1.40 Na pływalni 
z P. Filipovską. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.15 
Świat według Bundych (s.) 9.40 
Siostrzyczki (s.) 10.10 Mc Bride: 
Rekwiem (fi lm USA) 11.50 Tesco-
ma za smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Strażnik Teksasu 
(s.) 13.35 Morski patrol (s.) 14.35 
Kochane kłopoty (s.) 15.35 Krok 
za krokiem (s.) 16.05 Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Tysiąc i jedna noc (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Mama na obcasach 
(fi lm USA) 21.55 Korpus wetera-
nów (fi lm USA) 0.10 Tropiciel (fi lm 
USA) 2.25 Strażnik Teksasu (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiado-
mości regionalne 7.05 Fakty Bar-
bory Tachecí 7.20 Magazyn kuli-
narny 7.50 VIP wiadomości 8.10 
M.A.S.H. (s.) 9.30 Nakryto do sto-
łu! 10.25 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.30 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.30 Portret zabójcy (s.) 13.30 
Pan Złota Rączka (s.) 14.00 Przy-
jaciele (s.) 14.30 Bliżej (s.) 15.30 
Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.50 Fakty Barbory 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomo-
ści 20.00 Morderstwa w Midsomer 
(s.) 22.00 Show Jana Krausa 23.00 
Droga do sukcesu 23.15 Ptaszek na 
uwięzi (fi lm USA) 1.30 Miasteczko 
Black River (fi lm USA).

I JA TAM BĘDĘ
Komedia muzyczna, Wlk. Bryta-
nia/USA 2003
TVP 2, piątek 3. 6., godz. 22.45
Reżyseria:  Craig Ferguson
Wykonawcy: Craig Ferguson, 
Charlotte Church, Jemma Redgra-
ve, Stephen Noonan, Ralph Brown

Paul Kerr, były gwiazdor muzyki 
pop, dobre lata ma za sobą. Sława 
przebrzmiała, alkohol pomaga mu 
zapomnieć o problemach. Jego ży-
cie zmienia się, gdy odkrywa, że ma 
nastoletnią córkę – owoc weeken-
dowej przygody, o której dawno za-
pomniał. Olivia mieszka w Cardiff , 
odziedziczyła po ojcu talent mu-
zyczny. Dziewczyna marzy o wiel-
kiej karierze, ale matka jest temu 
przeciwna.

WYZNANIA GEJSZY
Melodramat, USA 2005
Polsat, czwartek 2. 6., godz. 21.00
Reżyseria: Rob Marshall
Wykonawcy: Suzuka Ohgo, Ken 
Watanabe, Li Gong, Ziyi Zhang, 
Cary-Hiroyuki Tagawa, Kaori 
Momoi 

Japonia, 1929 rok. 9-letnia Chiyo 
i jej siostra zostają sprzedane do 
Gion, rozrywkowej dzielnicy Kio-
to. Młodsza z sióstr trafi a do okiya 
– domu gejsz, w którym ma służyć 
dorosłym gejszom. Najpopular-
niejszą z nich jest piękna i okrutna 
Hatsumomo, której intrygi pozba-
wiają Chiyo szansy na naukę. Pew-
nego dnia dziewczynka spotyka ta-
jemniczego Prezesa. Od tej chwili 
sensem jej życia staje się pragnienie 
spotkania go jeszcze raz. Ponieważ 
Prezes jest znawcą urody gejsz, jest 
tylko jeden sposób, aby się do niego 
zbliżyć. 

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 1. 6. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,160  0,161 0,158  0,163

EUR  3,930  3,970  3,900  4,000

USD  2,720  2,820  2,690  2,790

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     6,150    6,320

EUR   24,300 24,850

USD   16,800 17,500 (dc)
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – KARWINA: 
Cyrano de Bergerac (2, godz. 10.00);
CIESZYN – Wzgórze Zamkowe: 
Makbet (3, godz. 21.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kung fu 
panda 2 (2, 3, godz. 15.30); Żona 
na niby (2, 3, godz. 17.45); Mię-
dzy miejscami (2, 3, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Variete (3, godz. 
19.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Miś Puchatek (2, godz. 17.00); Piraci 
z Karaibów: Na nieznanych wodach 
(3, godz. 17.00); Bez zobowiązań 
(3, godz. 19.30); TRZYNIEC – 
Kosmos: Kung fu panda 2 (2, 3, 
godz. 17.30); Sucker punch (2, 3, 
godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Piraci z Karaibów: Na nieznanych 
wodach (2, godz. 14.30, 17.15). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT 
24, piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
MISTRZOWICE – MK PZKO 
urządza w sobotę 18. 6. jednodniową 
wycieczkę ze zwiedzaniem Vlkolínca 
(unikatowa wieś w Wielkiej Fatrze 

wpisana na listę światowego dzie-
dzictwa kultury Unesco), Zubrzycy 
Górnej pod Babią Górą (niezwykle 
ciekawy skansen orawski) oraz relak-
sem w kultowej karczmie Siwy Dym 
w Rabce z muzyką, śpiewem itp. 
Zgłoszenia do 12. 6. z zaliczką 250 
kc (inf. 558 732 041, 558 732 051).
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Kobiet zaprasza na spotkanie klubo-
we 2. 6. o godz. 15.00 do Ośrodka 
Wolnego Czasu przy ul. Horymíra.
OBWÓD ORŁOWA – Odjazd 

autobusu na Festiwal do Trzyńca w 
sobotę 4. 6. sprzed Domu PZKO w 
Orłowej-Porębie o godz. 8.30. Na-
stępne przystanki: Orłowa-Lutynia 
– poczta godz. 8.35, Orłowa-Lutynia 
– Dom PZKO godz. 8.45, Orłowa-
Lutynia – szpital godz. 8.50. Koszt 
przejazdu tam i z powrotem w wyso-
kości 100 kc do zapłacenia w autobu-
sie. Odjazd z Trzyńca o godz. 21.00. 
TURYSTYCZNY KLUB KO-
LARSKI „Ondraszek” PTTK – 
Zaprasza na wycieczkę rowerową z 

serii „Ziemia Cieszyńska znana i nie-
znana – Tam gdzie łączą się granice”. 
Zbiórka 5. 6. o godz. 9.00 na dworcu 
kolejowym w Cz. Cieszynie. Wyjazd 
pociągiem o godz. 9.23, przyjazd do 
Mostów k. Jabłonkowa o godz.10.04. 
Koszt: 43 kc +25 kc rower. Trasa: 
Mosty – Szańce – Świerczynowiec 
– Czierne – Trójstyk – Jaworzynka – 
Herczawa – Bukowiec – Jabłonków 
– Cz. Cieszyn. Łącznie ok. 50 km.
PTM – Zaprasza na spotkanie 
członków i sympatyków PTM 3. 6. o 
godz. 18.00 w pensjonacie Zameczek 
przy ul. Jabłonkowskiej 852/44 w Cz. 
Cieszynie. Program: mgr Mariola 
Kujańska: „Pokolenie Y – niewidzial-
ni, samotni, czyli Hikikomori!”. 
CZ. CIESZYN – Spolek Towarzy-
stwo „Avion” zaprasza dzieci i rodzi-
ców 4. 6. o godz. 16.00 na wystawę 
kukiełek Milana i Olgi Hrúzów 
oraz na „Bajkowanie po raz ostatni” 
z Małgorzatą Pikus i Maćkiem Cy-
morkiem do kawiarni „Noiva”.

OFERTY
STUDNIE – kopanie, czyszczenie, 
pogłębianie. Tel.: 0048 693 615 758.

AD-046

USŁUGI BUDOWLANE, tel. 
+420 608 756 084.  GL-327

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-231

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA
URLOP
URLOPY AUTOKAROWE: 
Bałtyk, (Międzywodzie), Mazury, 
Zakopane, Alpy włoskie i austria-
ckie, słowackie i węgierskie kąpiele 
termalne, Republika Czeska. CK A
-Z Tour, Bystrzyca, tel. 558 551 188, 
www.ckaztour.cz. GL-312

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 26. 6. 
wystawa Grety Sartori pt „Výběr 
z tvorby”. Czynna po-pt: 9-15.
POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃSTWOWE KARWINA: Wy-
stawy: „Grzeszni ludzie miasta Kar-
wina”; foyer „Wirtualna Karwina”. 
Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 26. 8. 
wystawa pt. „Z nowych eksponatów 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: stała ekspozycja 
pt. „Środki płatnicze na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 26. 6. wystawa 
pt. „Jiří Třanovský”; stała ekspozycja 
„Střípky z dějin Karviné”. Czynne: wt
-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 958: 2. 6. o godz. 10.00 
wernisaż wystawy pt. „Ludoznaw-
czyni – Jiřina Králová”. Czynna: po-
pt: 8.00-16.30.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 8. 
wystawa pt. „Nie musimy radzić so-
bie sami”; stała ekspozycja „Czaro-
dziejski świat tramwajów”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30.

Dzisiaj, 2. 6., obchodzi swe 90. urodziny

pani MARIA KRYGLOWA

z Suchej Średniej. Wiązankę najserdeczniejszych życzeń 
oraz błogosławieństwa Bożego składają najbliżsi. GL-345

Dnia 2 czerwca 1951 roku nasi Naj-
drożsi

ELŻBIETA I EUGENIUSZ 
KOCHOWIE 

przysięgali sobie miłość i wierność 
nieskończoną. Z okazji Diamento-
wych Godów cieszymy się razem z 
Wami i życzymy Wam, byście dalej 

szli przez życie, trzymając się mocno za ręce zawsze uśmiechnięci, zawsze 
razem, zawsze pewni swoich uczuć. Córka Jadzia z Władkiem, wnuk Benja-
min oraz syn Mietek. RK-098

Kto ma cnotę, miłość, wiarę,

ten już troski zmógł.

Przyjmij szczere słowa stare

niech Cię strzeże Bóg.

Dnia 1 czerwca 2011 roku obchodził swój zacny jubileusz 70. urodzin nasz 
Kochany 

inż. EMIL MACURA

Tą drogą pragniemy złożyć serdeczne życzenia szczęścia, zdrowia, miłości i 
błogosławieństwa Bożego. Żona, córki z mężami oraz wnuczęta Zygmunt, 
Joasia i Jaromirek. GL-347

Nuć Olzo za mnie kołysankę

górom i ziemi...  Wł. Młynek 

Dzisiaj mija 10. rocznica, kiedy na zawsze opuścił nas

śp. ANTONI BIJOK

z Karwiny. W cichej zadumie wspominają najbliżsi.
RK-069

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2011 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Spółka Yawal CS, spol. s r.o.
poszukuje kobiety lub mężczyzny na stanowisko

technik konstrukcji aluminiowych
Wymagania:
  wykształcenie średnie lub wyższe w kierunku budownictwa lub maszy-

noznawstwa
 znajomość pracy na PC (MS Office, Auto CAD)
 znajomość języka angielskiego lub niemieckiego
 znajomość języka polskiego mile widziana
 prawo jazdy kategorii B

Oferujemy:
 stabilną pracę w międzynarodowej firmie
 pracę w młodym zespole
 wynagrodzenie wg własnego zaangażowania
 bonusy dla pracowników

Listy motywacyjny z CV i zdjęciem prosimy przesyłać pod niżej wskazany 
adres lub pocztą elektroniczną na poncza@yawal.cz

YAWAL CS, s.r.o.
Masarykovy sady 18
737 01 Český Těšín
tel.: 558 737 813

Aktualne do 17. 6. 2011

Miłośnicy dramatów Williama 
Szekspira powinni w piątek 3 czerw-
ca wpaść na Wzgórze Zamkowe do 
Cieszyna. Scena Polska Teatru Cie-
szyńskiego ponownie wystawi tam 
– w magicznej scenerii między Wieżą 
Piastowską a Rotundą pw. śś. Miko-
łaja i Wacława – plenerowe przedsta-
wienie „Makbet”. Spektakl o żądzy 
władzy, o chorej miłości, których nie 
można połączyć z uczciwością, ale też 
o baśniowym świecie, który być może 
rządzi naszym światem...

Przedstawienie rozpocznie się o 
godz. 21.00. Bilety (10 zł lub 60 ko-
ron) są do nabycia w Regionalnym 
Centrum Informacyjnym przy ul. 
Głównej w Czeskim Cieszynie lub 
punkcie przedsprzedaży na Wzgó-
rzu Zamkowym w Cieszynie. (kor)

»Makbet« ponownie 
na Zamku

Scena Polska wystawiła „Makbeta” na 
Wzgórzu Zamkowym kilka razy.
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Blisko 11 lat trwa współpraca po-
między tenisistami stołowymi sek-

cji sportowej MK PZKO Orłowa-
Lutynia i Miejskiego Towarzystwa 

Krzewienia Kultury Fizycznej w 
Jastrzębiu-Zdroju. Przynosi kon-
kretne wyniki, jak również obopól-
ne zadowolenie. Tenisiści stołowi 
z  Jastrzębia-Zdroju zapraszają or-
łowian na zawody z  okazji święta 
Barbórki, natomiast do Orłowej 
zapraszamy przyjaciół z  MTKKF 
na turniej urządzany w ramach Dni 
Miasta Orłowa.

W sobotę 14 maja w świetlicy 
naszego Koła odbyły się zawody, w 
których wszystkie czołowe lokaty w 
kategorii mężczyzn zajęli zawodni-
cy z Polski, z kolei w kategorii pań 
cztery pierwsze miejsca zajęły za-
wodniczki naszego Koła. Po turnie-
ju wszyscy jego uczestnicy spotkali 
się przy ognisku.

Sekcja sportowa 
MK PZKO Orłowa-Lutynia  
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LISTY DO REDAKCJI

Panie obroniły honor Koła 

Pamiątkowe zdjęcie uczestników turnieju.
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Zapełniony po brzegi stadion w 
Ostrawie-Witkowicach był wyma-
rzonym miejscem dla jubileuszowej 
Zlatej Tretry – najlepszego mityngu 
lekkoatletycznego w Europie Środ-
kowej. – Szkoda, że czegoś takie-
go nie ma też w Polsce – żałowali 
polscy dziennikarze, którzy w licz-
nym gronie przybyli we wtorek do 
Ostrawy. Bezpośrednią transmisję z 
ostrawskiego mityngu przekazywały 
wszystkie liczące się stacje telewizyj-
ne na świecie. Największym magne-
sem był oczywiście start Jamajczyka 
Usaina Bolta, najszybszego i naj-
droższego lekkoatlety planety. 

Bolt w fi nale sprintu na 100 m nie 
miał większych kłopotów z pokona-
niem rywali. Czas 9,91 to powtórka 
wyczynu z ubiegłego czwartku pod-
czas Ligi Diamentowej w Rzymie. 
Z Polaków na podium wtorkowego 
mityngu w Ostrawie przebił się tylko 
Adam Kszczot. Złoty medalista ha-
lowych mistrzostw Europy w Paryżu 
(na dystansie 800 m) zajął drugie 
miejsce w biegu na 1000 m. Wśród 
gości honorowych jubileuszeowej 50. 
edycji Zlatej Tretry nie zabrakło Pol-
ki Ireny Szewińskiej. Wielokrotna 
medalistka olimpijska od 1998 roku 
jest członkinią Międzynarodowego 
Komitetu Olimpijskiego. 

Godzina 20.20 – to czas, w któ-
rym ostrawska publiczność na chwi-
lę zamarła. Start sprintu na 100 m z 
udziałem Usaina Bolta był najbardziej 
oczekiwanym momentem Zlatej Tre-
try. – W Ostrawie jestem już po raz 
piąty. Dla mnie to jeden z najważniej-
szych mityngów w sezonie. Obiecuję, 
że wrócę tu także w przyszłym roku 
– powiedział „Głosowi Ludu” bezpo-
średnio po zwycięskim biegu. Wynik 
9,91 wystarczył Boltowi do spokojne-
go zwycięstwa, Jamajczyk liczył jed-
nak na dużo lepszy czas. – Marzyłem 
o wyniku poniżej 9,90, ale nie udało 
się. Przede mną jeszcze długi sezon, 
zobaczymy – dodał rekordzista świata 
i mistrz olimpijski z Pekinu. Organi-
zatorzy Zlatej Tretry nie chcieli zdra-
dzić, ile pieniędzy przeznaczyli na 
start Bolta w Ostrawie. Jamajczyk był 

jednak ponownie najdroższą akwizy-
cją całego mityngu. Jamajskie reggae 
królowało na Zlatej Tretrze także 
zasługą sprinterki Veroniki Campbell
-Brown. Triumfatorka fi nałowego 
wyścigu na 100 m zdmuchnęła swoje 
rywalki najlepszym czasem tego se-
zonu – 10,76. Wysoki poziom towa-
rzyszył też sprintowi kobiet na 400 
m. Druga na mecie Denisa Rosolová 
nie obroniła ubiegłorocznego zwycię-
stwa, ale nie czuła niedosytu. – Prze-
grałam minimalnie, to tylko sport 
– stwierdziła wychowanka witkowi-
ckiej lekkoatletyki. Druga na Zlatej 
Tretrze była też czeska oszczepnicz-
ka Barbora Špotáková. – Na otarcie 
łeż rzuciłam przynajmniej najdalej w 
tym sezonie – powiedziała nam złota 
medalistka z Pekinu. 

Polacy w Ostrawie raczej nie błysz-
czeli. Biało-czerwonych barw godnie 
bronił tylko Adam Kszczot, który 
sięgnął na Zlatej Tretrze po nowy 

rekord Polski na 1000 m. Kszczot w 
mocnej stawce biegu na 1000 m zajął 
drugą pozycję, przegrywając tylko z 
Australijczykiem Jeff em Riseley´em. 
Rekord Polski na dystansie 1000 m 
wynosi od wtorku 2:16,99. – Cie-
szę się niezmiernie z tego rekordu. 
Walczyłem do końca, aczkolwiek 
we znaki dawało się zmęczenie. Je-
stem po ostrym cyklu treningowym 
w górach – powiedział nam Adam 
Kszczot (wywiad ze świeżym rekor-
dzistą Polski zamieścimy w sobotnim 
numerze gazety). Słabo spisała się 
w mityngu Monika Pyrek, która nie 
zaliczyła ani jednej udanej próby w 
rywalizacji tyczkarek. – Wróciłam do 
skakania po rocznej przerwie i wciąż 
brakuje mi świeżości. Wystarczy, że 
wieje wiatr i od razu tracę połowę 
swojej mocy – powiedziała „Głosowi 
Ludu” rozczarowana Monika Pyrek. 
Rywalizację tyczkarek zdominowała 
Niemka Silke Spiegelburg z nowym 

rekordem sezonu 4,60. Na piątym 
miejscu w biegu na 400 m uplaso-
wał się Marcin Marciniszyn (46,13). 
Wygrał Jamajczyk Jermaine Gon-
zales (rekord sezonu 45,07), ale naj-
większą gwiazdą na dystansie 400 m 
był niepełnosprawny biegacz Oscar 
Pistorius (RPA). Czterokrotny zło-
ty medalista paraolimpiad biegający 
na specjalnych protezach z włókna 
węglowego zajął szóste miejsce, z 
minimalną stratą do Marciniszyna. 
– Chylę czoło przed Oscarem. To 
prawdziwy superman – ocenił Polak 
wyczyn swojego rywala. Wbrew za-
powiedziom do Ostrawy nie przy-
jechał Sylwester Bednarek. Brązowy 
skoczek mistrzostw świata w Berlinie 
nabawił się kolejnej kontuzji. Za-
wody w skoku wzwyż zdominowali 
Iwan Uchow (Rosja) i Raul Spank 
(Niemcy) – ex aequo 232 cm, trzeci 
był Czech Jaroslav Bába (228). 

 JANUSZ BITTMAR

USAIN BOLT: TRETRA TO DLA MNIE JEDEN Z NAJWAŻNIEJSZYCH MITYNGÓW

Tym razem bez rekordu świata

Największym magnesem jubileuszowej Zlatej Tretry był start Usaina Bolta. Jamajczyk wita się z kibicami po swoim 
zwycięskim biegu na 100 m. 
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Jak już informowaliśmy we wtorko-
wym numerze „Głosu Ludu”, powoli 
krystalizuje się kadra sportowców 
z Zaolzia, która wystartuje w XV 
Światowych Letnich Igrzyskach Po-
lonijnych we Wrocławiu. Sportowe 
święto Polonusów z całego świata 
odbędzie się w terminie od 30 lipca 
do 6 sierpnia na arenach sportowych 
we Wrocławiu i okolicy. 

Koordynatorem zaolziańskiej wy-
prawy do Wrocławia jest PTTS Be-
skid Śląski. Wiceprezes tej organiza-
cji, Henryk Cieślar, powiedział nam 
wczoraj, że do centrali wpłynęły już 
formularze zgłoszeniowie i regula-
min dla uczestników z Europy Środ-
kowej i Wschodniej. – Zapraszamy 
wszystkich chętnych do udziału w 
zebraniu, na którym będzie można 
podać zgłoszenie na igrzyska. Spot-

kanie organizacyjne uczestników 
odbędzie się w najbliższy wtorek 7 
czerwca o godz. 17.00 w salce zebrań 
Kongresu Polaków przy ulicy Ko-
meńskiego 4 w Czeskim Cieszynie.

W ramach usprawnienia zgło-
szeń organizatorzy ze Wspólnoty 
Polskiej proszą o podanie wszyst-
kich następujących danych: imię i 
nazwisko, data urodzenia, numer 
dowodu osobistego, adres i telefon 
kontaktowy, nazwę dyscypliny spor-
towej (można brać udział najwyżej 
w trzech konkurencjach znajdują-
cych się w programie igrzysk). Na-
leży też wysłać mailem zdjęcie do 
identyfi katora w formacie JPG do 
500 Kb na adres: henryk.c@seznam.
cz. Wszelkie informacje dostępne są 
też na stronie internetowej: www.
igrzyskapolonijne.dolnyslask.pl.

Koszt zakwaterowania i wyży-
wienia pokryje Wspólnota Polska, 
uczestnicy z Zaolzia zapłacą tylko 
wpisowe i dojazd. – Trwają nego-

cjacje dotyczące pokrycia kosz-
tów ubezpieczenia na czas trwania 
igrzysk – powiedział nam Henryk 
Cieślar. Do startu w Światowych 
Igrzyskach Polonijnych szykuje się 
pokaźna grupa naszych sportow-
ców. Wszystko wskazuje na to, że w 
igrzyskach ponownie wystąpi pił-
karska reprezentacja Polaków w RC. 
We Wrocławiu chcemy wystawić też 
mocną jak zawsze ekipę lekkoatle-
tów.  (jb)

XV ŚWIATOWE LETNIE IGRZYSKA POLONIJNE DOLNY ŚLĄSK 2011

We wtorek spotkanie organizacyjne 

w Kongresie Polaków

W SKRÓCIE
MEMORIAŁ SKOLIMOW-
SKIEJ: NAJLEPSZA HEID-
LER. Niemka Betty Heidler wy-
grała konkurs rzutu młotem im. 
Kamili Skolimowskiej w przed-
dzień 50. mityngu IAAF Zlatá Tre-
tra w Ostrawie. Betty Heidler, która 
21 maja odebrała Anicie Włodar-
czyk rekord świata wynikiem 79,42, 
w poniedziałek uzyskała 77,22. 
Przez cały czas zawodów z najwyż-
szego stopnia podium patrzyła z fo-
tografi i na swe koleżanki uśmiech-
nięta Kamila Skolimowska. Jej 
ojciec, Robert, uhonorował Heidler 
pamiątkową statuetką, natomiast 
w imieniu organizatorów, trofeum 
wręczyła Irena Szewińska. Z po-
wodu kontuzji w Ostrawie zabrakło 
Anity Włodarczyk.

*   *   *
ZAKUPY W PODBESKIDZIU. 
Ondřej Šourek został nowym pił-
karzem beniaminka Ekstraklasy 
Podbeskidzia Bielsko-Biała – po-
informował klub w swoim serwi-
sie internetowym. Czeski stoper 
podpisał dwuletni kontrakt, który 
będzie obowiązywał od 1 lipca. 
Šourek był w mijającym sezonie 
podstawowym graczem słowackie-
go klubu MŠK Żylina. Wystąpił w 
25 meczach ligowych, 5 meczach 
eliminacji Ligi Mistrzów i trzech 
meczach fazy grupowej tych roz-
grywek. 28-letni piłkarz ma też za 
sobą występy w barwach Slavii Pra-
ga oraz w młodzieżowej kadrze RC. 
Z Podbeskidziem od wczoraj trenu-
je także Adrian Sikora. Pochodzący 
z Ustronia 31-letni zawodnik kilka 
dni temu powrócił w rodzinne stro-
ny po tym, jak skończył się jego 
kontrakt z cypryjskim Apoelem 
Nikozja. Aby nie utracić piłkarskiej 
formy Sikora postanowił trenować 
z bielskim zespołem, w którym kie-
dyś grał. 

*   *   *
W SPRZEDAŻY BILETY NA 
WALKĘ ADAMKA Z KLICZ-
KĄ. Wczoraj rozpoczęła się sprze-
daż biletów na walkę bokserską 
Tomasza Adamka z Ukraińcem 
Witalijem Kliczką o mistrzostwo 
świata w wadze ciężkiej organi-
zacji WBC. Pojedynek odbędzie 
się 10 września na stadionie we 
Wrocławiu. Bilety dostępne są w 
cenie od 80 do 2950 złotych. Star-
cie bokserów ma uświetnić otwar-
cie wrocławskiej areny budowanej 
na piłkarskie mistrzostwa Europy 
w 2012 roku. Będzie to pierwsza 
walka o mistrzostwo wagi ciężkiej 
organizowana w Polsce. Pojedynek 
obejrzy około 40 tys. widzów. Bę-
dzie transmitowany do ponad 110 
krajów na całym świecie przez takie 
stacje telewizyjne, jak HBO (USA) 
czy RTL (Niemcy).

*   *   *
RADWAŃSKA: CELEM TUR-
NIEJ MASTERS. Celem Ag-
nieszki Radwańskiej, która odpadła 
w 1/8 fi nału wielkoszlemowego 
turnieju na kortach ziemnych im. 
Rolanda Garrosa (z pulą nagród 
17,052 mln euro), jest awans do 
czołowej ósemki rankingu tenisi-
stek WTA Tour i występ w kończą-
cym sezonie turnieju masters. Kra-
kowianka w tym tygodniu przegrała 
w czwartej rundzie paryskiej im-
prezy z Rosjanką Marią Szarapową, 
byłą liderką rankingu WTA Tour. 
– Sytuacja w czołówce jest bardzo 
dynamiczna i w najbliższym czasie 
może dojść do sporych przetaso-
wań, bo jest ciasno, a w pierwszej 
„15” jest dużo mocnych tenisistek 
– powiedziała Radwańska, obecnie 
13. w rankingu WTA Tour. (jb)

DYSCYPLINY LETNICH 
ŚWIATOWYCH IGRZYSK 

POLONIJNYCH
Badminton, beach soccer, 

bowling, brydż, duathlon, golf, 
jeździectwo, kajakarstwo, kolar-
stwo górskie, kolarstwo szoso-
we, koszykówka, lekka atletyka, 
łucznictwo, piłka nożna, siat-
kówka halowa, pływanie, ringo, 
siatkówka plażowa, strzelectwo, 
szachy, szermierka, tenis stoło-
wy, tenis ziemny, turniej rodzin-
ny, wędkarstwo, żeglarstwo.
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